
Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 201718 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121900018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21/2017

O pregoeiro torna público que, em 14 de dezembro de 2017,
o Diretor Administrativo da Finep homologou os procedimentos da
licitação cujo objeto é a "contratação de empresa de software para
backup de segurança de dados para fita e disco". O objeto foi ad-
judicado à empresa Kapx Comércio e Serviços ltda-me, pelo valor
global de R$ 111.333,33 (cento e onze mil, trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos).

FELIPE MASCARENHAS

RETIFICAÇÃO

No DOU no- 240, de 15/12/2017, Seção 3, pág. 13, no Termo
Aditivo, Convênio 03.13.0381.00; onde se lê: "Segundo Termo Adi-
tivo ao Contrato de Concessão de Recurso de Subvenção Econômica
no- 03.13.0381.00", leia-se: "Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
Concessão de Recurso de Subvenção Econômica no- 03.13.0381.00".

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP. F No- 1.079/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a HO-
MOLOGAÇÃO da licitação supracitada à empresa CERTIFIQUE
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - ME. Objeto: Avaliação de Sis-
temas de Exaustão em Capelas de Exaustão, conforme condições do
Edital.

ELEN FABIANA VIANA RODRIGUES
Pregoeira

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA

Espécie: Termo de Reconhecimento de dívida, em favor de SEGVEL
Serviço de Segurança e Vigilância Ltda. ME., CNPJ -
05.083.119/0001-99, referente à prestação de serviços de vigilância e
segurança patrimonial armada para a Unidade Regional do Centro
Oeste do INPE em Cuiabá no período compreendido entre 04/10/2017
e 02/11/2017, em conformidade com os documentos constantes dos
autos do Processo no- 01340.007217/2017-17. Valor Global: R$
89.954,20. NOTA DE EMPENHO 2017NE000502. Data da Assi-
natura: 12/12/2017.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

EXTRATOS DE ANULAÇÃO DE CONVÊNIOS

Concedente: União, por intermédio do Ministério da Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunicações - através da Secretaria de Po-
líticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC
- CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 - Gestão: 00001. Con-
venente: Município de Itararé /SP - CNPJ no- 46.634.390/0001-52.
Objeto: Anular o Convênio no- 58/2013 - SICONV no- 790038, por não
ter sido prorrogado o prazo de vigência, e não liberado o recurso.

Concedente: União, por intermédio do Ministério da Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunicações - através da Secretaria de Po-
líticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC
- CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 - Gestão: 00001 Con-
venente: Município de Santa Rita /PB - CNPJ no- 09.159.666/0001-61.
Objeto: Anular o Convênio no- 44/2013 - SICONV no- 791015, por não
ter sido prorrogado o prazo de vigência, e não liberado o recurso.

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/2017 UASG 240267

Processo: 01250050436201717.
INEXIGIBILIDADE no- 12/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 00336701000104. Contratado : TELECOMUNICACOES
BRASILEIRAS SA -TELEBRAS. Objeto: Aquisição de serviços em
regime continuado de transmissão bidirecional de dados, em âmbito
nacional. Fundamento Legal: Lei 8666/93 , Dec 2271/97 e IN SE-
GES/MPDG 5/2017. Vigência: 13/12/2017 a 13/12/2022. Valor Total:
R$663.575.000,00. Fonte: 113150072 - 2017NE800398. Data de As-
sinatura: 13/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 240101-00001-2017NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 420001

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 01400010333201320.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DA
CULTURA -.CNPJ Contratado: 57863854000119. Contratado : CDN
COMUNICACAO CORPORATIVA LTDA -.Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto o Acréscimo Contratual de 24,17%
(vinte e quatro virgula dezessete por cento) do valor estimado do
Contrato 013/2014 - constante da CLÁUSULA TERCEIRA - DO
PREÇO; e a Alteração da Cláusula Primeira - DO OBJETO e da
Cláusula Décima Segunda - DA OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Valor Total: R$12.801.343,12.
Fonte: 100000000 - 2017NE800002. Data de Assinatura:
18/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 420009-00001-2017NE800161

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2017 UASG 203003

Processo: 01416007180201615.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -.CNPJ Contratado: 15525649000101. Contratado :
R.G. SANCHEZ JUNIOR REPRESENTACAO-COMERCIO E SER-
VICOS. Objeto: Aquisição de solução integrada de segurança, com-
posta por no mínimo 2 (dois) equipamentos em cluster de alta dis-
ponibilidade com licenciamento, instalação e configuração on-site,
suporte técnico, manutenção preventiva, corretiva e evolutiva, atua-
lizações de softwares e garantia de 36 meses, transferência de co-
nhecimento, treinamento e operação assistida. Fundamento Legal: Lei
10520/2002, Lei 8078/1990, Lei 8666/1993. Vigência: 15/12/2017 a
15/12/2020. Valor Total: R$650.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800622. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 203003-20203-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 203003

Número do Contrato: 44/2015.
Nº Processo: 01580030889201523.
PREGÃO SRP Nº 118/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -.CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado :
SIMPRESS COMERCIO, LOCACAO E -SERVICOS S/A. Objeto:
Prorrogação de vigência por mais 12 meses para prestação de serviços
de impressão. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e atualizações . Vi-
gência: 22/12/2017 a 21/12/2018. Valor Total: R$370.884,34. Fonte:
100000000 - 2017NE800178. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 203003-20203-2017NE800012

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Superintendente de Fiscalização Substituto da Agência
Nacional do Cinema - ANCINE, no uso de suas atribuições e para os
fins previstos no art. 86 da IN 109, de 19 de dezembro de 2012,
INTIMA a empresa TV BABITONGA LTDA - ME, CNPJ nº
04.181.262/0001-50, que se encontra em local incerto e não sabido,
para ciência da DECISÃO proferida no Processo Administrativo San-
cionador nº 01580.064268/2014-62, que concluiu pela aplicação de
MULTA no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com base na
legislação em vigor.

A contar da data da efetivação desta intimação, a empresa
terá 20 (vinte) dias para apresentação de recurso ou efetuar o pa-
gamento da multa, conforme o art. 80, III, da IN nº 109, de 19 de
dezembro de 2012. Ressalte-se que o pagamento fora dos prazos
previstos na legislação em vigor acarretará a devida atualização do
débito.

Poderá ser concedido parcelamento do débito, desde que
sejam atendidas as exigências contidas na legislação.

O pagamento da multa dentro do prazo estipulado implicará
renúncia expressa ao direito de interpor recurso administrativo contra
a decisão ora proferida. Como consequência da renúncia, serão con-
cedidos 20% de desconto em relação ao valor originalmente es-
tipulado.

Fica esta empresa advertida desde logo que o não pagamento
da multa no prazo estipulado ensejará a inscrição: (i) da empresa no
Cadastro Informativo dos Créditos não quitados de órgãos e entidades
federais - CADIN, e (ii) do valor da multa sem desconto em dívida
ativa para posterior cobrança judicial, com os acréscimos legais de-
vidos.

A inscrição no CADIN, a ser realizada após o transcurso de
75 dias da constituição definitiva do crédito, impede ao interessado
obter: (i) crédito que envolva a utilização de recursos públicos e (ii)
incentivos fiscais e financeiros, nos termos da Lei 10.522/02.

O não recolhimento da multa fixada implica ainda a situação
de INADIMPLÊNCIA desta empresa perante a ANCINE, impedindo
a obtenção de recursos em todas as modalidades previstas pela le-
gislação em vigor, em especial a contratação com os agentes fi-
nanceiros do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA), e o recebimento
de recurso dela decorrente, nos termos da Deliberação da Diretoria
Colegiada nº 210, de 08 de novembro de 2010.

Informamos que o referido processo encontra-se disponível
para consulta na Superintendência de Fiscalização da ANCINE. Te-
lefone para contato: (21) 3037.6160.

Por fim, ressalte-se que o pagamento da multa ora aplicada,
assim que verificado, ensejará o arquivamento do processo.

RONALDO PALLISCY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 UASG 203003

Processo: 01416024581201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de subscrições do software MySQL Enterprise Edition, in-
cluindo atualizações de software e serviços de suporte, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/12/2017 de 09h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Teixeira de Freitas 31
- 2º Andar RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/203003-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 19/12/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/01/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Os interessados em adquirir o Edital deverão com-
parecer à Av. Graça Aranha, nº 35, Térreo, protocolo,Centro, RJ, e/ou
através dos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e www.anci-
n e . g o v. b r.

LEANDRO VALERIO NASCIMENTO
VERCOZA DA SILVA

Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2017) 203003-20203-2017NE800012

Ministério da Cultura
.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 344042

Número do Contrato: 19/2013.
Nº Processo: 01430001006201321.
PREGÃO SISPP Nº 50/2013. Contratante: FUNDACAO BIBLIO-
TECA NACIONAL -.CNPJ Contratado: 31559222000172. Contra-
tado : DEL RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA -ME. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze)
meses do prazo de vigência do Contrato FBN nº 19/2013, pactuado
para prestação de serviços continuados de controle de pragas urbanas.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: 19/12/2017
a 18/12/2018. Data de Assinatura: 21/11/2017.

(SICON - 18/12/2017) 344042-34209-2017NE800004

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 32/2017 UASG 344041

Processo: 01420100931201785 . Objeto: Realização de uma apre-
sentação musical do cantor Diogo Nogueira, como parte integrante
das atividades culturais relacionadas à VIRADA AFRO CULTURAL
AMAPÁ , que ocorrerá no Anfiteatro da Fortaleza, situado na Ave-
nida Beira Rio, na cidade de Macapá/AP, no dia 29 de dezembro de
2017, a partir das 23:00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Lei 8.666/1993 Declaração de Inexigibilidade em
15/12/2017. FLAVIO VINICIUS MACEDO. Coordenador Geral de
Gestão Interna. Ratificação em 15/12/2017. CAROLINA CONCEI-
CAO NASCIMENTO. Presidente Substituta. Valor Global: R$
80.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.545.718/0001-17 DIG NOG
PRODUCOES LTDA - EPP.

(SIDEC - 18/12/2017) 344041-34208-2017NE800010

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Prorrogação de Ofício ao Termo de Execução Descentra-
lizada - Processo nº 01415.014204/2016-94. Órgão Descentralizador:
Instituto Brasileiro de Museus Unidade Gestora: 423001/42207. Ór-
gão Executor: Empresa Brasil de Comunicação. Unidade Gestora:
115406/20415. Valor Total: R$ 2.000.000,00. ASSUNTO: Prorroga-
ção de ofício do prazo de vigência do Termo de Execução Des-
centralizada/Processo: 01415.014204/2016-94, que passa a viger até
28 de novembro de 2018. Data de Assinatura da prorrogação:
15/12/2017. Signatário: Marcelo Mattos Araujo, Presidente do Ins-
tituto Brasileiro de Museus.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-19T01:19:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




